

ara
mız
da

Sayın Üyemiz,

Odaların Ocak ve Şubat aylarında yapılan genel kurulları, ilerici güçlerle gerici güçler arasında süren yoğun mücadelelere sahne oldu. Hatırlanacağı üzere, genel kurullar başlamadan önce, faşist tirmanışa koşut olarak Odaların da saldırı hedefi haline getirilebileceği olasılığına dikkat çekmiştik. Gerçekten de MC yanlısı ittifaklar, gerek fiili saldırılarla gerekse engellemelerle ilerici yönetimleri sökülüp atmaya çalıştılar, olay çıkardılar, özellikle Ziraat ve Orman Mühendisleri genel kurullarındaki işgal olayları, saldırganlığın nerelere kadar vardırılabileceğini gösteren somut örneklerdir. Üyeleri en fazla kıyıma uğrayan bu iki Odaya karşı geliştirilen tehdit ortamı genel kurullardan sonra da sürdürüldü. Bütün baskılara rağmen demokratik güçler yılmadan mücadele veriyorlar.

Ödamızın şube genel kurullarında, aralarındaki çelişkileri törpüleyemeyen gerici güçlerin bir varlık gösteremediğini, yönetim kurullarının üyelerin büyük desteği ile göreve getirildiğini duyurmuştuk. Bu sonuçların alınmasında, ilerici demokrat ögelelerin disiplinli dayanışması ve yüksek katılımı önemli rol oynadı. Merkez genel kurulu ise delegasyonla yapıldığından demokratik güçlerin bir forumu halinde geçti.

Faşist saldırganlığın geneli ve örgütlerimize yansıyan özel görünüşleri biliniyor. Burada merkez genel kuruluna ilişkin olarak iki noktayı yinelemek istiyoruz.

İlkinde, şube genel kurullarında görülen ve merkez genel kurulu da yansıma olanağı bulabilen çarpık görüşlerden söz etmek gerekiyor. Bu görüşün sahipleri ilericilik maskesi altında saflarımızı bölüp birlikteliği parçalamak için ellerinden geleni yaptılar. Faşistlerin takdir duygularına mahzar olan, nesnel ve artık giderek öznel olarak da gericilerle aynı çizgiye oturan bu kişiler, emperyalizm olgusunun çarpıtılmasından, Oda yöneticilerine karşı aşağılayıcı bir dil kullanmaya kadar her yola başvurular. Nitel ve nicel güçsüzlükleri ibretle gözlemlenen bu tahrikçi kesime karşı bir tek antiemperyalist ve antifaşist ilkedden kaynaklanan ortak mücadele anlayışı ısrarla savunulacaktır.

Yurtseverlik adına demokratik örgütleri zaafa sürüklemeye çalışan "düşünceler"i etkisizleştirip saf dışı bırakmak, ilerici demokrat devrimcilerin üstesinden gelemeyeceği bir iş değil. Ancak bu uyanıklığın yanısıra asıl üzerinde durulması gereken nokta, politik görüş farklılıklarını ön plana çıkarmaktan kaçınarak bugün çok olumlu boyutlar kazanmaya aday geniş birliktelik anlayışını zedelemeyecek davranış ve yaklaşımlara biçimlerine titizlikle uymak gereğidir. "Süper yurtsever"lerin dışında somut program ve ilkeler etrafında birleşenler en çok bu zorunluluğu gözönüne almak durumundadırlar. İlerici demokrat devrimci ögelerden oluşabilen merkez genel kurulları soyutlamalardan kaçınmalı, meslek alanındaki çalışmaların politikayla sıkı ilişkisini asla gözden kaçırmadan uzmanlık konularında bilgi üretecek biçimde derinleşmenin olanaklarını aramalıdır. Çünkü bağımsızlık ve demokrasi mücadelesinin başını çeken işçi sınıfı hareketine tabi olmak, somuta indirgenildiğinde bizim örgütlerimiz açısından, bu mücadelenin gereksindiği bilgilerin üretilip politikayla ilişkisinin net olarak açığa çıkarılması ve iletilmesiyle mümkündür. Baskı ve teröre karşı demokratik kitle eylemlerinde yer almanın ve somut taleplerimizi geliştirmenin hareket noktası da yine bu temel yaklaşımdır. Son genel kurulun, tartışmalarını verdiği yüksek düzeye rağmen, bu somut görevin hedeflerini ve örgütlenmesini yeterince irdelemediği söylenebilir.

Kazandığımız deneyimler Meslek Odalarının işlevini daha belirgin hale getirmekte, görevlerimizin somut içeriğini ve ilişkilerini, hergün biraz daha açığa çıkarmaktadır. Odalar nitel güçlerini geliştirip artırdıkça, sömürüye karşı demokratik muhalefet ve sergileme görevlerini daha yetkinlikle yerine getireceklerdir.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU